PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ GABINETE DO
VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 03/2026-GABNRG

Excelentisslmo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Orixlml
Vereadores.

A segurança pública é uma das maiores preocupações da população e um dever
permanente do poder público, que deve buscar, de forma contínua, alternativas modernas e
eficazes para fortalecer as ações preventivas e o combate à criminalidade.

Nesse contexto, o Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social, vem implantando, em diversos municípios como Belém,
Ananindeua, Altamira, Marabá, Santarém e Santa Isabel, os totens de segurança, dentro da
iniciativa do projeto Cidades Inteligentes, que tem como objetivo potencializar a segurança pública
com o uso intensivo de tecnologia e inovação.

Os referidos equipamentos são instalados em pontos estratégicos, de grande
circulação e visibilidade, permitindo contato direto da população com os órgãos de segurança
pública, como Polícia Militar, Corpo de Bombeiros, Guarda Municipal e Defesa Civil,
proporcionando maior agilidade nos atendimentos de urgência e emergência.

Além disso, os totens contam com recursos tecnológicos avançados, incluindo
monitoramento por cãmeras, emissão de alertas sonoros em situações emergenciais e sistemas
inteligentes que auxiliam na identificação de indivíduos com mandado de prisão em aberto,
contribuindo de forma significativa para a prevenção de crimes e a inibição de práticas ilícitas, como
assaltos e uso de entorpecentes nas áreas onde são instalados.

A implantação desses equipamentos no município de Oriximiná representaria um
importante reforço à segurança pública, trazendo mais tranquilidade aos munícipes, ampliando a
sensação de segurança e fortalecendo as ações preventivas já desenvolvidas pelos órgãos
competentes podendo ficar empatados em locais como Orla da Cidade e/ou Completo Esportivo,
local de grande movimentação de pessoas.

Diante do exposto, requeiro, após ouvido o douto, competente e soberano Plenário
desta Ilustre Casa de Leis, e se aprovado for, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado do Pará, Helder Barbalho, por meio da Secretaria de Segurança
Pública e Defesa Social, na pessoa de seu Secretário, solicitando que seja estudada a viabilidade
para a implantação de totens"'.q_e segurança no município de Oriximiná, como forma de ampliar o
uso da tecnologia e fj~"W ações de segurança pública em nosso município.

SaJardaÍS~ões da Cã a Municipal de Oriximiná, 04 de fevereiro de 2026. t;>\•,v' f>, 1 •

1--+--+Y=~

\

Ein ------

abineterenanguimaraes@gmaitC(ll(l~'lf---nf- -
L_

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}